ỦY BAN NHÂN DÂN

           TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2024
V/v tiếp tục đẩy mạnh

đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục phổ thông

  Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;

Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Thông tin và

Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25 tháng 12 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục

phổ thông (Chỉ thị số 32/CT-TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ: Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu

quả nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: số

2891/UBND-KGVX ngày 05 tháng 9 năm 20231; số 4585/UBND-KGVX ngày

29 tháng 12 năm 20232 và số 932/UBND-KGVX ngày 03 tháng 4 năm 20233.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về tổ chức triển khai Chương trình giáo

dục phổ thông 2018; khắc phục, tạo sự chuyển biến căn bản các vấn đề về giáo

dục và đào tạo mà xã hội quan tâm; tranh thủ sự đồng thuận của cha mẹ học

sinh, xã hội đối với việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

2018 và đổi mới trong giáo dục đào tạo.

- Tiếp tục quan tâm ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, các điều kiện

cần thiết cho các cơ sở giáo dục đảm bảo công tác dạy, học theo yêu cầu đổi mới

căn bản và toàn diện giáo dục. Tập trung tối đa, lồng ghép các nguồn lực từ

nguồn ngân sách Trung ương, nguồn ngân sách của tỉnh và các điều kiện bảo

đảm khác để triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phát triển đội ngũ giáo viên mầm non

và phổ thông ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030.

- Ứng dụng mạnh mẽ, đồng bộ công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học;

đẩy mạnh công tác phân cấp quản lý nhà nước về giáo dục gắn với đảm bảo các

1 Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đối với giáo dục, đào tạo năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh.
2 Tăng cường, bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em mầm non, học sinh nội trú, bán trú, học sinh vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
3 Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

2

điều kiện để thực hiện chương trình, sách giáo khoa 2018 tại địa phương; tiếp tục

đổi mới công tác quản trị, tăng quyền tự chủ của các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị cùng cấp trong công tác tham

mưu triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục có hiệu quả những hạn chế và

triển khai phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tại Báo cáo số 346/BC-

UBND ngày 29 tháng 9 năm 20234 và Báo cáo số 357/BC-UBND ngày 05 tháng

10 năm 20235 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kết luận số 1364-KL/TU ngày 12

tháng 01 năm 2024 của Tỉnh ủy6 và Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 10 tháng

12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh7.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo

chí, truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước và các thành tựu, kết quả đạt được trong công

cuộc đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo.

4. Sở Nội vụ: Tiếp tục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai

nhiệm vụ nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý

giáo dục các cấp; đảm bảo đủ về số lượng, chuẩn hóa về chất lượng; phát triển

đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên người dân tộc thiểu số phù hợp; chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện việc tuyển dụng giáo viên theo

biên chế được giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ tại các cơ

sở giáo dục.

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí cho giáo dục

đào tạo và kinh phí thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy

định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa

phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tiếp tục tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương

để thực hiện các chương trình, đề án, dự án tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị

dạy học.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục,

chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số; đảm bảo huy động học sinh trong

độ tuổi ra lớp. Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân

luồng học sinh ở các cấp học và công tác phối hợp giữa gia đình với nhà trường

để có giải pháp giáo dục, hỗ trợ học sinh phù hợp.

4 Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh.
5 Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án phát triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh

Kon Tum giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 giai đoạn 2021-2025.
6 Về sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 06 tháng 5 năm 2021 về nâng cao chất lượng giáo dục đối với

học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
7 Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII.

3

- Tiếp tục tham mưu, hoàn thiện quy hoạch, tổ chức, sắp xếp lại mạng lưới

trường, lớp học theo hướng tinh gọn, khắc phục tình trạng quy mô trường lớp

nhỏ lẻ, phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội và quy mô phát triển giáo

dục của địa phương. Quan tâm quy hoạch và bố trí quỹ đất cho giáo dục, đẩy

mạnh thu hút đầu tư các trường ngoài công lập.

- Hằng năm, theo phân cấp ngân sách hiện hành, chủ động bố trí kinh phí

chi sự nghiệp giáo dục đào tạo, kết hợp nguồn kinh phí hợp pháp khác để tiếp

tục thực hiện đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông phù hợp

với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ

quản lý giáo dục, thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết tình trạng thừa,

thiếu giáo viên; đề xuất chỉ tiêu đào tạo giáo viên theo địa chỉ, nhất là giáo viên

người dân tộc thiểu số tại chỗ đảm bảo tính ổn định lâu dài.

- Xây dựng và triển khai phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh

diện chính sách, diện hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, vùng

sâu, vùng xa, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực

hiện nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý,

thanh tra, kiểm tra về dạy thêm, học thêm ở ngoài nhà trường, nhất là việc dạy

thêm, học thêm trong dịp hè theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP KGVX;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2024-02-06T15:29:11+0700
	Y Ngọc

		2024-02-06T16:19:23+0700

		2024-02-06T16:31:30+0700

		2024-02-06T16:27:02+0700

		2024-02-06T16:27:02+0700

		2024-02-06T16:31:57+0700